
KONYA'DA SIRÇALI MEDRESE 

M. ZEKI ORAL 

I. MEDRESENIN MEVKII, ADI VE YAPISI 

Medresenin mevkii : Sırçali Medrese, Konya şehrinin eskiden Dış  
Kale surları  içinde ve Al. üd-din tepesinin güney tarafinda kalan sa-

hada idi. Bugün Gazi Alemşah mahallesinde, Araboğlu makasından 

Sahibata Camiine giden yolun sağındadır. 

Medresenin Adı : Orta Anadolu'da "Çini" ye "sırça" derler. Aşa-

ğıda görüleceği gibi, bu medresenin iç tezyinatında pek çok çini kul-

lanılmış  olduğu için "çinili medrese" anlamına olarak "sırçalı  med-

rese" denilmiştir. 

Medresenin esas kısımları : Medrese, doğu batı  istikametinde dik-

dörtgen şeklinde bir kaide üzerine kurulmuştur. Dikdörtgenin uzun 

kenarını  teşkil eden yanlarında altlı  üstlü medrese odaları  vardı. 
Doğu tarafında cümle kapısı  ile türbe odası  ve medresenin birinci 

katını  teşkil eden odalardan ikisi bulunmaktadır. Batı  tarafında ise 

Eyvan ile kubbeli odalar vardır (Plân 1-2). Cümle kapısından girilip 

sağa dönülünce türbe odasına muvazi olarak giden dar koridorun so-
nunda bir merdivenle medresenin sağ  (Kuzey) tarafındaki üst kata 

çıkılırdı. (Resim ı  ) Güney tarafında buna mütenazır bir merdiven 

bulunuyordu. 

Medresenin bugünkü durumu: Bugün medresenin cümle kapısı  ile 

kapının sağındaki türbe odası  ve mukabilinde alt kat odalanndan 

ikisi ve eyvan ile yanlarındaki kubbeli odalar muhafaza edilmiş, sağ  
ve sol yanlarındaki talebe odalan yıkılmış, sağda temel duvarları, 
solda ikinci katı  tutan kemerler kalmıştır. Bu kısımlar aşağıda tekrar 

ele alınacaktır. 

Medresenin tipi ve benzerleriyle mukayesesi : Selçuk medreseleri esas 

itibariyle iki tiptir. 
A- Konya'da Karatay, Inceminare medreselerinde olduğu gibi 

bir tarafında kapı  ve kapı  yanlarında sıralanan odalar, mukabilinde 
eyvan ve kubbeli dershaneler, yanlarda talebe odalariyle hudutlanan 
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orta kısmın üstü yüksek bir kubbe ile örtülmüş  olan tipdir ki, bun-
ların emsali azdır. 

B- Esas kısımları  az çok farklarla aynı  olduğu halde ortası  (avlu-
nun üstü) açık bırakılmış  olan bu ikinci tipin Anadolu'da bir çok 
misalleri vardır. Akşehir'de Sahibata, Kayseri'de Hant Hatun, Si-
vas'ta ve Kayseri'de Sahibiye medreseleri, Sivas'ta Bürucerdi, 
Tokat'ta Gökmedrese Sinop'ta Pervane bey medresesi bu tipte olan-
lardandır. Görülüyor ki bunlar daha çok yapılmış  ve Anadolu Bey-
likleri zamanında da devam etmiştir. Karaman'da Hatuniye, Niğ-
de'de Akmedrese bunlardandır. İşte konumuza esas olan Sırçalı  Med-
rese de bu ikinci tipdendir. Fazla olarak Tokat'taki Gökmedrese, 
Niğde'deki Akmedrese gibi iki katlıdır. 

Sırçalı  medresede kullanılan inşaat malzemesi: Medresenin dış  divar-
lariyle mimari tezyinatının bulunduğu cümle kapısı  Konyanın Giçi 
Muhsine ve Saray köylerinden getirilmiş, aslı  indifal tüflerden olan 
yapı  taşındandır 1. Dış  duvarları  ince tarakla yontulmuş  bloklar ha-
linde Giçimuhsine taşlanndan itina ile örülmüştür. İç kısımlann du-
varları  kireç harç ve moloz taşlarla yapılarak, yüzleri, bir iki satıh 
müstesna, ekseriya çini kaplanmış tır. 

Şimdi medresenin esas kısımlarını  tezyinatiyle birlikte ele ala- 
lım: 

A- Medresenin cümle kapısı : Binanın temel divarları  hizasından 
dışarıya çıkmış  iki yan duvarı  ile bu divarlara istinat eden yüksek bir 
tak kemeri ve kemer üstü sathından meydana gelmiştir. Yan duvarla-
rının dış  yüzleri medresenin esas divarları  gibi ince tarakla yontul-
muş  taşlardandır. Cephesi ve iç yanları  mimari tezyinat ve nişlerle 
bezenmiştir. (Resim 2). Şöyle ki kapı  cephesinin dış  kenarı  eşkenar 
dörtgen (main) lerle, içleri baş  ve yanları  dairevi geçmelerden mey-
dana gelmiş  hendesi bir bordürle çevrilmiştir. Bu bordür, kapıyı  ze-
minden ayıran kabartma ve çukur silmeli bir kaideden başlar. Sağ- 

Konyadaki tarihi eserlerde başlıca üç cins yapı  taşı  kullanılmıştır. a- Giçi-
muhsine taşıdır. Soluk mavi, esmer renkte olur. indifai tüflerdendin Harici tesir-
lere karşı  çok dayanıklı  olduğu halde yumuşak ve işlemesi kolaydır. 

b Sille taşı, kırmızımtırak renktedir. Bir cinsinin mukavemeti az ise de, diğer 
kısmı  sert ve dayanıklıdır. Fakat işlemesi zordur. Bu da indifai tüf (Volkan külü) dür. 

c Gödene taşı, sanmtırak beyaz renkte bir nevi kalker taşıdır. Bu isimler 
bulundukları  semt ve köylere göre verilmiştir. 
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dan yukarıya, kapı  üstünde ufki, solda yukarıdan aşağıya doğru de-
vam eder. Bundan sonra kenarları  üç tahrir çizgisiyle sınırlanmış  
yarım yıldızlardan bir ikinci bordür vardır. Bu da aynı  suretle kapı  
etrafim çerçeveler. Bunu müteakip hendesi hatlar içine papatyalar 
konmak suretiyle yapılmış  (buna çiçekli hendesi tezyinat diyebiliriz) 
daha geniş  bir bordür gelir. Bu suretle kapı  yüzü tamamlanmış  olur. 
(Resim 3). Bundan sonra kapı  sathı  içe doğru çalmmış  ve yüzü rumf 
motiflerden bir zencirek ile süslenmiştir. Bu kısımda baklava bi-
çimli bir kenar tezyinatından sonra göğdesi zikzakh, başhk akı  zen-
cirekle ayrılmış  ve başlık altı  iki boy yaprak tezyinatiyle tamamlan-
mış  sütuncalar vardır. Bu sütuncalar bir bumbar tezyinatiyle taçlan-
dırdmıştır. Böylece kapı  sathı  kırılmış  ve iç tarafindaki nişlere dönül-
müştür. Buraya kadar yazılan tezyinat unsurları  birer tahrir çizgi-
siyle yekdiğerinden ayrılmıştır. (Resim 4, 5). 

Cümle kapısı  nişleri : Kapının sağ  ve solunda iki niş  vardır. Sağ  
niş  dışta hendest geçmelerden bir bordür ile çerçevelenmiştir. Bu çer-
çevenin içine münkesir hatlarla süslü sütuncalarla mihrap çukuruna 
geçilmiş, ortasına üst tarafi istalaktitli bir mihrap açılmıştır. Mihrap 
çukurunun içindeki yivlerin başı  nebad süsler ve minicik istalaktit-
lerle tamamlanmıştır. (Resim 5, 6, 7). Sol niş  sağdakinin aynıdır. 
Yalnız kenarındaki hendesi geçmeler arasına altı  yaprakh papatyalar 
konmuştur. (Resim 2). 

Nişlerin üstü: Tak kemerinin üzengileri, istalaktitler ve mihrap-
çıklarla süslenerek bunlara istinat eden tak kemeri çevrilmiştir. Kemer 
kavsinin kenarları  tek tahrir çizgisile ayrılmış  yarım papatyalar (14 
kavisli mihrapçık) ve hendesi geçmelerle süslenmiştir. Kemer ayna-
liğına ve kaidesine muhtelif bezemelerle doldurulmuş  yedi tane gö-
bek tezyinatı  konmak suretiyle tenevvü temin olunmuştur (Resim 
2, 7). 	 . 

Giriş  kapısı : Nişlerden sonra ince tarakla yontulmuş  taşlardan 
yan söveleri bulunan ve uzunluğuna, genişliğine gififtler açılarak 
hazırlanmış  muhtelif renk taşlardan basık kemerli bir giriş  kapısı  
açılmıştır. Giriş  kapısının yukarısında ve iki tarafinda üstleri istalaktit 
tezyinatı, yanları  sütuncalarla müzeyyen iki tepe penceresi açılmış, 
bu pencerelerin arasına yanları  burmah sütuncuklara dayanan üç 
kemerle tahdit olunmuş  bir satıh içine bir numarah kitabe konul-
muştur (Resim 7, 8). 
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Methal : Giriş  kapısından geçilince, sağında türbe odası  solun-
da medrese, alt kat odalarından birinin divarlarına istinat eden ve 
üstü Bursa kemeriyle nihayetlenmiş  bir medhal vardır (Plan 4). Bu 
methal kemerleri üzengilerinden başlayan ve ince mozayik tezyinatla 
bir sıra renkli tuğla, bir sıra kahve rengi çini ile tahrirlendikten sonra, 
iç sathı  mavi, kahverengi çiniler ve renkli tuğlalardan nihayetsiz bir 
bezeme ile süslüdür. Resim 9, ı  2'de sağ  köşede bu kısım görülmek-
tedir. 

Türbe : Methale iki kapı  açı lır: sağdaki kapıdan türbeye gi-
rilir, türbe altlı, üstlü iki kattır. (Plan 4). 

Türbe mahzeni : Mahzene gayrimüsavi yükseklikte yedi ayak 
merdivenle inilir. Mahzen kare şeklinde bir temel üzerine kurulmuş-
tur. Duvarların köşelerinden yükselen kemer ayaklarına istinat eden 
mütekatı  dört sivri kemerin birleşmesinden meydana gelmiş  manas-
tır Tonusu ile mahzenin üstü kapatılmıştır. Türbede medfun zevatın 
mumya veya kemiklerinden eser kalmamış tır. (Plan 2). 

//- Mezar odası : Bu odaya methalden iki ayak merdivenle çıkı-
lır. Selçuk türbelerinde ölünün cesedi veya mumyası  yukarda yazılan 
mahzene konduğu halde mahzen üstündeki odaya temsili mahiyette 
mezarlar yapılır. Ziyaretçiler bu makama gelirler. Fatiha okurlar. 
Onun için buraya mezar odası  dedik. Mezar odası  da kare planlı  olup 
moloz duvarla inşa edilmiş, doğu ve batıya iki tane dikdörtgen pen-
çere açılmıştır. Duvarın üstü sekiz sıra tuğla ile çevrildikten sonra, bir 
sıra tuğla ve tuğla aralarına kare şeklinde mavi ve kahverengi çiniler 
konmuş  üç sıra tuğla ile de satıh daraltılarak kubbeye geçilmiştir. 
Sırlı  tuğla ve çinilerden balık kılçığı  şeklinde örülerek fırın sırtı  (basık) 
bir kubbe ile mezar odasının üstü kapatılmıştır. (Resim ı  o, ı  ı ). Tür-
benin içinde üç kabir vardır. Bu kabirlerin dışı  çinilerle süslü ve bu-
rada medfun kimselerin isimleriyle ölüm tarihleri yazılı  olduğu ka-
bul edilebilir 2. Bunlardan eser kalmamıştır. 

Ç- Talebe odalarından biri: Methalin soluna açılan basık kemerli 
bir kapıdan bahse konu olan talebe odasına girilir. Odanın tavanı  bir 
tonosla kapatılmış, doğu duvarına içe şeyh küçük bir pencere açıl- 

2  1313 yılında burayı  ziyaret etmiş  olan merhum üstat Ahmet Tevhit bey 
kabirlerde çini parçaları  gördüğünü kaydetmiştir. Ahmet Tevhit. Konyaya bir 
seyahat gayr-i matbu kütüphanemdeki yazma nusha. sahife 71. 
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mıştır. (Resim 21. (Solda ve aşağıda görülen küçük pencere budur). 
Medresenin alt katındaki talebe odalarından mahfuz kalmış  tek oda 
olarak bu gösterilebilir. 

D- Methal üstündeki eyvan: Methalin önünde yüzü ve altı-eyvan 
kemeri gibi- çinilerden kesilmiş  nebati motiflerle süslü yanlarda pa-
yelere dayanan bir kemer varmış  (Resim ı  sağ  tarafina ve plan 4. 
C.D. kesitine bakınız). Bu kemerin sağ  tarafındaki alt kısı= sathı  
sırlı  tuğla mavi, mor renkli çinilerden gamah haç tezyinatiyle bezen-
miştir. (Resim 12) Kemer üzengilerinin yüzü dikdörtgen şeklinde ufak 
dört köşe mozayik çinilerle ve iki sıra sırlı  tuğla ile tutturulmuştur. 
Burada mavi, koyu mor renkli çinilerden gayet güzel yerleştirilmiş  
istalaktitli, aynı  renk çinilerden kesilmiş  ve lale içine susam yaprağ-ı  
tezyinatından bordürler, sırlı  tuğla ve çinilerden geniş  bir kemer altı  
sathı  görülür. (Resim 12) Bu kemerin üstü ve sol tarafi tamamen yıkıl-
mıştır. Burada yani methal üstünde önü bu kemerle müzeyyen bir sofa 
düşünüyorum. 

E - Medrese odaları  ve koridorlan : Bu eyvandan sonra medresenin 
koridorlan ve odaları  gelir. Methal üstündeki eyvan kemeri, kenarları  
mozayik çinilerle süslü sütuncuklar, yüzleri betabl ve hendesI motif-
lerle bezenmiş  pilpayelere istinat eder. Bu eyvan kemerinin altından 
sivri kemerli bir kapı  ile koridora geçilir. (Resim I sağ  tarafında). Ko-
ridorlann üstü yanlarda tuğladan yapılmış  küçük Manastır tonoslan, 
ortası  da dar bir tonusla kapatılmıştır. Koridorlar medrese odaları-
nın önleri boyunca sağlı  sollu methal yanlarından başlar, güney ve 
kuzey taraflanndaki odalar boyunca devam eder (Plan: 3 E. F. ke-
siti). Her oda önünde payeler arasını  teşkil eden sivri kemerli bir geçit 
bulunduğu, resim 13'teki kalıntıdan istidlal olunabilir. Medresenin 
kuzey tarafında dört oda temeli görülmektedir. Güney tarafındaki 
ikinci kat odalarının döşemelerini tutan tonoslar yıkılmış  ise de, takviye 
kemerleri son toprak temizlemesi esnasında meydana çıkarılmış tır. 
Resim: 23 Bu tarafi da dört oda yeri görülmektedir ki böylece medre-
senin sağlı  sollu alt katında dörderden sekiz oda meydana çıkmış  olur. 

Cümle kapısının solunda ve türbe odasının mukabilindeki iki 
oda ile türbe odasının soluna bitişik olan odayı  (Şimdiki hala yeri) de 
hesaba katılırsa aşağıda yazacağımız kubbeli odalar hariç, medresenin 
alt katında onbir oda vardır. Güney tarafinda alt kat kemerlerinin üs-
tünden başlayan ikinci kat irtibat duvarları, temel bakiyeleri bunun bir 
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hakikat olduğunu gösterir. Böylece üst katı  da onbir odalı  kabul etti-
ğimizde medresenin yirmi iki odası  bulunduğu neticesine vardır. 

E - Kubbeli odalar: Medrese avlusunun batı  tarafında bugün mev-
cut olan yanlarda iki kubbeli oda (dershane) ile ortada bir eyvan var-
dır. (Plan 5 A-B kesiti). Medrese koridoruna açılmış  bir kapı  ile sağ-
daki kubbeli odaya girilir. Oda duvarları  içten dik dörtgen bir kaide 
üstünde yükselir. Odanın güney duvarı  ortada bir payeye istinat eden 
iki kemerle kare şekline çevrildikten sonra, üçgenvari pandantiflerle 
on altıya bölünerek kubbe kasnağına varılmış  ve üzerine sivrice bir 
kubbe oturmuştur. Kapı  yanında medresenin avlusuna açılan büyük 
bir penceresi, (resim: ı  4, 15) kubbe tanburunun doğu ve batı  taraf-
lanna açılmış  üstü kemerli iki yıldız penceresi, güney duvarında basit 
bir mihrabı  vardır. Burada kemerler, pantantifler, kubbe tuğladan-
dır. Bu mihraba bakarak bu odaya mescit diyenler de olmuştur 3. 
Bu odanın şimal divanndaki kemerlerin üstünü teşkil eden yerde kahn 
duvarların yükselmesi lazımgelirken, duvar blokunun içinde bir geçit 
bırakılmış, üstü bir tonosla kapatılmıştır. Bu geçit medresenin arka 
tarafından geleceklerin medreseye girebilmeleri için bir arka kapı  
yolu olması  mümkündür. 

Sol tarafındaki kubbeli oda (dershane) ye gelince: 

Bu odaya diğeri gibi sol taraf koridoruna açılan bir kapıdan 
girilir. Oda dört köşe bir kaide üzerine kurulmuş  üçgenvari 
pandantiflerle on ikiye taksim edilerek kubbe kasnağı  çevrilmiş, 
üstüne sivrice bir kubbe oturmuştur. Batı  ve güney duvarlannda iki 
küçük yıldız penceresi vardır. Bunlardan batıya açılamn üstü sivri ke-
merli, diğerinin yanları  zikzakh, süslüdür. Bu odanın medrese avlu-
suna açılan büyücek bir penceresi varmış; bugün kapatılmıştır. Bunun 
duvarları  da moloz taş  pandantif ve kubbe tuğladandır. 

G - Eyvan cephesi: Eyvan kemerinin aynalık kısmı  yıkılmıştır. Biz 
bu eyvanın cephesini Gömeç hatun türbesinin tak kemerinde olduğu 
gibi düşündük. Aşağıda yazacağımız tezyinat bakiyeleri ve ayetlerin 
devamı  bize bu kanaati vermektedir. Şöyle ki: eyvanın yan cephele-
rini süsleyen tezyinat, kemer dışında ve sağdaki kubbeli oda penceresi 
üstünde gayet sanatkarane çini geçmelerden ayaklı  ktifi ile yazılmış  

Kitabe 3. ten sonra başlayan dış  bordur (Resim 14'te) 

3  Konya ve rehberi sahife 65. 
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görüldüğü gibi mozayik çini geçmelerden nihayetsiz bir bezeme ha-
linde devam eder. Bundan sonra mavi çinilerden tahrir çizgileriyle 
ayrılan zencirek gelir. Burada duvar biraz incelir. Sonra Besmele ile 
Süre 2, Ayet 284-286 başlar. (Kitabe 2) ve yukarıya doğru devam 
eder. Bu ayetler mor çinilerden nebati motifler arasına mavi çiniden 

kesilmiş  Selçuk sülüsü harflerle yazılmıştır. Ayet yazılı  olan bu bor-
dürün yanlan da mavi çinilerden bir tahrirle sınırlanmıştır. Burada 

eyvanın yan cephesi bir silme ile çukurlaşır. Bu silmenin yüzü laci-
vert, mavi çinilerden rumi ve lâlelerden meydana gelmiş  nebati 

tezyinatı  muhtevidir. Bu da şakuli olarak devam eder. Bundan sonra 
eyvanın kemer yanlan başlar. Kemer üzengisi lacivert ve mavi çini-
lerden geçmeler ve sütuncuklarla süslüdür. (Resim 15). Tam kemer 
üzengisine küri olarak a 11.1 yazılidır. (Kitabe 3). Buradan başla-
yan ve sureti mahsusada imal edilmiş  mavi ve mor renkli çinilerden 
yarım üstüvani iki tahrir (kaş) yükselir. Bunlardan bir tanesi şakull 
olarak devam eder. Diğeri eyvan kemeri kavsile döner. Bunu müte-
akip açık kavis halinde bir satıh vardır. Bu sathın içi de mavi çiniler-
den bir tahrirle sınırlanmış  ve mavi çinilerden nebati tezyinat arasına 
Sure 48, Ayet 1-4 (Kitabe 4) harfleri koyu kahve rengi çinilerden 
kesilmiş  yukarda işaret edildiği gibi, Selçuk sülüsü harflerle yazılmış-
tır. Bu cephenin kenarı  altı  köşeli bir sütunun yarısı  şeklinde ve mavi 
mor çinilerden üç yüzlü bir sütunla nihayetlenir. Burada eyvan ke-
merinin yüzü içeriye dönmüştür. Eyvan kemerinin sol tarafı  da bu-
raya kadar yazılanların aynıdır. Yalnız bu tarafta sağda başlayan 
bordürdeki ayetlerin son kısımları  gelir. Eyvan kemerinin sol taraf 
üzengisinde küfi ile tekrar Elmülkülillah 	W, pencere üzerinde 
ve evvelki şekilde El'azame-tülillah Z,LlJI yazılmıştır. (Resim: 15, 
Kitabe 3) Buraya kadar anlatmaya çalıştığımız eyvan cephesinin sağ  
yan yüzünde şakull olarak yükselen, sol yan yüzünde yukardan aşağı-

ya doğru devam eden ayetlerin 4/7 ünü teşkil eden bir kısmı  noksan-
dır ki, bu yazıların eyvanın sağ  ve solunda yanlarına doğru devam 
ettiği ve aynalık kısmında ufkl bir satır bulunduğu kanaatini ver-
mektedir. Çünki yaptığımız hesaplara göre, mevcut yazı  bakiyeleri-
nin (Kitabe 2 [ 1 işareti dışında kalan kısım) uzunluğu ı  o,8o 
metredir. Mevcut yazının 4/7 ü ise 14 metrelik bir sahayı  işgal ede-
cektir. Bu itibarla eyvan kemerinin üstünde bu yazıları  tamamlayan 
bir aynalık bulunduğu ve aynalığın yazıların devamı  ile çerçevelen-

diği muhakkak olarak kabul edilebilir. (Plan 6). 
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V- Eyvanın içi: Eyvan dikdörtgen şeklindedir. Arka ve yan du-
varları  yükseltilmiş, önü açık bırakılmıştır. Yan ve arka duvarlarının 
yüzleri altı  köşeli mavi çinilerle kaplı  imiş. Bu, mihrap üzerinde ve 
mukabil tarafındaki duvar yukansında görülen kalıntılardan anlaşıl-
maktadır. Tonos üzengisiyle duvar satıhları  küçük dikdörtgen ve 
kare şeklinde, bir sırası  çini, bir sırası  sırlı  tuğladan olmak üzere iki 
sıra kornişle ayrılmış tır. 

H- Eyvan kemerindeki süsler ve yazılar: Eyvan kemerinin altındaki 
çizgiler sırlı  tuğladan kabartma bir kenarla hudutlanmış, içine mavi 
ve mor renkli çinilerden bir geçme içine beş  altı  köşeli satıhlar tersim 
olunmuş, bu satıhların içi de yine mavi, mor, kahverengi çinilerden 
hendesi geçmelerle doldurulmuş  ve yazılar yazılmıştır. Sol taraftaki 
satıhlarm birinin içinde mühendis kitabesi vardır. (Kitabe 5 Resim ı  6) 
Kitabe mukabilinde ise farisi beyt varmış; bugün o kısım düşmüştür. 
(Kitabe 6). Eyvan tonosunun altı  ve yanları  rumi motiflerden bir bor-
dür ile çevrilmiş  içi mavi ve mor çinilerden nihayetsiz bir bezeme ile 
doldurulmuştur. Bu kısmın yanlarında çiniler mevcut ise, de, tonos 
altı  maalesef dökülmüştür (Resim ı  7). Eyvanın yan duvarlariyle arka 
duvarının birleştiği yerde, yukarda yazılı  kitabeli kemer gibi müzey-
yen bir süs kemeri daha vardır (Resim 18-19). 

Eyvanın arka duvarı : Bu duvarın yüzü, etrafinda mavi çinilerden 
rumi, lale motifleriyle sırlı  tuğladan bir bordürle tahdit olunduktan 
sonra, mavi çinilerden nebati motifler içine (Kitabe 7). Besmele ile 
ayet-el Kürst yazılmıştır. Bu geniş  yazı  bordürünü müteakip mavi ve 
mor renkli çinilerden rumi ve lale motifleriyle dar bir bordür daha 
vardır. Bu yazıdan bordürlerin içinde kalan duvar yüzü sekiz kenarlı  
poligonlarla şualandınlmış, poligonların içleri gamalı  haç şeklinde 
hendesl geçmelerin araları  mühr-i Süleyman'll ve iç içe sekiz köşeli 
yıldızlarla tamamlanmıştır (Resim ı  8- ı  9). 

Eyvan mihrabı  : Mihrap eyvamn güney duvanndadır. Mihra-
bın yan satıhlannda kesme çinilerdetı  sülüs ile yazılmış  (Kitabe 8) var-
dır. Bundan sonra mavi çinilerden tahrirler içine alınmış  mavi, kahve-
rengi çinilerden lale tezyinatiyle süslü bir silme gelir. Bu silmenin için-
de mihrap istalaktitleri ve aynalığı  vardır. Mihrap aynalığı  yine mavi 
ve kahverengi çinilerden yıldız ve yarım yıldız süsleriyle doldurul-
muştur. Mihrap istalaktitleri hepsinde başka başka şekillerde hen- 
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desi motiflerle müzeyyendir. Mihrap yanlarında sütuncuklar vardır. 
Mihrap çukurundaki tezyinatın karakteri bozulmuştur (Resim 20). 

Cümle kapısının üstü, (Resim 2 ı )de görüldüğü gibi, açık bulunu-

yordu. Son yıllarda bir ahşap siperle kapatılmıştır (Resim 2). Aşağıda 

yazacağımız arşiv tetkiklerinden anlaşılacağı  veçhile yıkılan medrese 

odaları  kerpiçten imal edilerek içinde tedrisata devam edilmiştir. 
Hülâsa olarak denilebilir ki Sırçalı  medrese mimarlık mimari 

tezyinat yazı, çini sanatları  itibariyle devrinin kemalini ifade eden bir 
eserdir. Türk sanat zevkinin, sanat istidadının dini vecd ve ilhamı-
nın, bilhassa ulüvvü cenabının en canlı  ve heyecanlı  bir şahidi ve şa-

hikasıdır. 
II . KİTABELER 

I - Sırçah Medresenin cümle kapısında şu inşa kitabesi vardır: 
(Resim: 8). 

jl121-11 — 1 

— 2 

ill21-11 ;0 3: Li 	_ 3 

)k 	yJJ j  U..t3U 	_ 4 

L. 	 j .51.;;Ş. 	 — 5 

I 	1.4kia11j 	j 	 _ 6 

4:131 (5i, j  (Bir kelime kırık) 	_ 7 

Türkçesi birinci satır "sultana mensup" demektir. eksen i kitabelerde 

Selçuk tuğrası  olarak yazılır. Diğer satırlar "mü'minler beyi (Ab-
basi halifesi) nin ortağı, büyük sultan, âlemde Hakkın gölgesi, din 

ve dünyanın yardımcısı, İslam ve müslümanların yücesi, fetih babası, 
Keykubat oğlu Keyhusrev'in hükümdarlığında, Hakkın rahmetini 
dileyen fakir Bedrüddin Muslih. Allah ona tevfikini devamlı  kı lsın-

Bu mübarek medreseyi 640 yılında inşa etti. imam-ı  âzam Ebu Ha-
nife -Allah ondan razı  olsun- eshabından olan fukahaya ve ilmi 

fıkıh müntesiplerine 4  vakfetti.) demektir. 

4  Fıkıh 4-71i bir şeyi iyi anlayıp bilmek mânasınadır. Sonradan tefsir ve hadis 

dahil olmak üzere din ve şeriat ilimlerine alem olmuştur. Fakih 	emir vezninde 
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Kitabe: Clement Huart. Epıgraphie Arabe d'Asie Mineure sa-
hife: 79. No: 53'te şu farklarla neşredilmiştir. 4. satırdaki (Ala-ül- 
islam r5L-VI 5kg. orada alem 'ül-islâm ()k-vi 	5. satırdaki el-fa- 
kir J,22 el-abd -1:..11 ve Muslih 	Bısılı 	, 6. satırdaki el- 
mütefekkıh iii el-münfakih kuull yazılmış tır. Diğer kitabe ve 
ayetler yazılmamış tır. Ayni kitabe Dr. J. H. Löytved Konia-
Inschriften der SeldscHukischen Bauten sahife: 43 No: 27 de yazıl-
mış  isede satır numaraları  konmamış  3. satırdaki Devlet 43 J., orada 

5. satırdaki Bedr'üd-din Muslıh 	 Bedr'üd-din bin 
Muslıh 	 , rahmet 	.) 6. Satırda (El'Mütefekkıh 

;d1 el'mün-fikin z7.y"ii:11 şeklinde tespit olunmuştur. 

7. Satırdaki Ebihanifeden sonra Ennuman 	Ji ilave edil- 
miştir. Burada bir kelime kırık ise de Ennuman olduğu kestirilemez; 
o zaman mevcut olduğu da kabul edilemez çünkü Dr. J. H. Löytved 
den evvel kopya etmiş  olan Clement Huart da bu kelimeyi gör-
memiştir. Burada silik olan kelimenin El-Küfi ,3"_,5j1 olması  da-
yakışır. Çünkü kelimenin sonundaki fi j harflerinin kalıntıları  
farkedilmektedir. Bu kitabe Konya ve rehberi (bir heyet tarafından 
yazılmış  1339 da Istanbul Ahmet Ihsan ve şürekası  tarafından basıl-
mıştır.) Sahife: 65'te yayınlanmış, fakat 4. satırdaki Kasim 
kelimesi hiç yazılmamış  5. Satırdaki El-Mütefakkıh kaidl El-Münkin 
&,14:1.1 yazılmış ; 6. satırın başındaki Ebi L31 kelimesi unutulmuş ; bu 
satırdaki kırık kelime işaret olunmamıştır. 

Tarihi turistik Konya rehberine (Konya yeni kitap basımevi 
ı  950) Konya ve rehberindeki yanlışlarla iktibas olunmuştur. Kita- 
beyi, bazı  nokta farklarından sarfınazar, en doğru olarak Ahmet 
Tevhit bey merhum yazmıştır.5  

II Sırçalı  Medresenin eyvan yanlarındaki dış  bordürde şu âyet 
vardır. Sure : 2 âyet 284-286 (Resim: 15) 

ı i_ıg ,•)ı 	Ly;jyı 	 .4:ıı 	jil ,:y«-• 

sıfattır. Cem'i fukaha gelir. Fıkıh ilimlerini bilen kimseler demektir. Tefekkuh 42-43  

tefe'ul vezninde fıkıh tahsil ve fıkıh ilmine intisap edenler manasına gelir. Fıkıh 
ilmine intisap etmiş  kimselere de mütefekkıh d£i.  denilir. Vakıf medresesini Ima-
mıazam Ebuhanife mezhebine göre amel eden fıkıh alimlerine ve müntesiplerine 
vakfetmiş  demektir. 

5  Konyaya bir seyyahat sahife 70. 
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4̀ 	L:ı" 	 cçm  

0..(1,•3 31tı. 	 ‘...)isııP 	4:31 	Lc.  J 	L̀.5,,,j 

j 	I jlli* 	 jit; 

LA; 	L:ALC» *.; .„a1.1 L..41 j  

klz-l$1.r41 	j 	l;Ui>I 	 e.1;_ıyy 

L.--)1 I:J 	j 	L:Ap j > U z;11, 	 ) 1:4; 

* 

Türkçesi "göklerde ve yerde olan her şey Yüce Tanrınındır. 

Nefsinizde olanı, izhar etseniz de gizleseniz de onunla Allah sizi hesa-

ba çeker, dilediğini af ve dilediğine azab eder. Allah her şeye kadirdir. 

Resul kendine Rabbi tarafından indirilen şeye iman etti, mü'minler 

de Allaha, Meleklerine, Kitaplarma ve Resullarine iman ettiler. 
Biz Resullerden birinin arasını  tefrik etmeyiz. Eşitlik ve itaat ettik. 

Ya Rabbi senin mağfiretini isteriz ve nihayet gideceğimiz yer sensin. 

dediler. Allah bir nefsi ancak vüs'u kaderiyle mükellef eder. Kimsenin 

kazandığı  kendi lehine veya aleyhinedir. Ya Rabbim bizi unuttu-

ğumuz şeyle veya hatamızla sorguya çekme. Ya Rabbi bizden evvel-

kilere yüklettiğin gibi ağır yükler yükleme. Ya Rabbi bize takatimiz 

olmayanı  tahmil eyleme, bizi af ve mağfiret eyle ve bize rahmet buyur 

sen Mevlâmızsm. Kâfir kavim üzerine bizi mansur eyle" demektir. 

III — Medrese eyvanımn sağ  tarafındaki kubbeli odanın pençe-

resi üzerine çinilerle ve küfi yazı  ile ..5 .,-<2.1! Şükür Allah içindir. 

Eyvan kemerinin sağ  ve sol üzengilerinde u .J.W mülk Allah içindir.6  

eyvanın sol tarafindaki kubbeli odanın pençeresine de 	bü- 

yüklük Allah içindir. cümleleri yazılmıştır. 

IV — Eyvan yanındaki mukavves bordürde şu âyet vardır. 
Sure: 48. âyet: 1-4 ve 5.ten bir kısım. 

Luı 	,& İ  Lj 

t...)  L:4; <Y 

6 Dr. J. H. Löytvel sahife 30-31 de diğerlerini yazmış  bu cümleyi almamıştır. 
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ı Ij 	cjy..3.13 	J ;L:C.1 ı  J.» 4_4 ii» • T 	T _ta; 4:131 

	

* EIc.S.›- 	4".131 	 4"» 	 tIC 

"Tevekkül Allah üzerinedir. Rahmet ve inayet sahibi Allahın 
adiyle başlarım. ı - Biz sana aşikar bir fetih ile ftituhat verdik. 2- Allah 
senin geçmiş  ve gelecek günahlarını  mağfiret etmek ve senin üzerine 
nimetini itmam eylemek ve seni doğru yola hidayet buyurmak için, 
3- ve sana galib ve kadir bir nusrat ile nusrat etmek için bu fiituhatı  
verdi 4- Imanları  üzerine iman artması  için mü'minlerin kalplerine 
süküneti inzal eden odur. Göklerin ve yerin bütün askerleri Allahın-
dır. Allah alim ve hakim oldu. Erkek ve kadın mü'minleri... ilâh.. 

V—Eyvan kemerinin sağ  yukarısında şu mühendis kitabesi vardır: 

— 1 

— 2 

„Plan 	114: — 3  

LS — 4 

Türkçesi "Tus'1u 1  mühendis Osman oğlu Mehmet oğlu Mehmet 
yaptı." Yukarıda işaret olunan neşriyatta kitabede tekerrür eden 
Mehmet bin 	kelimeleri noksan yazılmıştır. Bu kitabe medre- 
senin mühendisini göstermesi bakımından önemlidir. 

VI—Eyvan kemerinin sol taraf yukarısında şu farisi beyt yazılı  imiş : 

lL ı  

— 2  

JISS — 4 

Türkçesi "hatıra kalsın diye bu nakşi (Sırçalı  Medreseyi yahut 

7  Tüs, Horasan'da Meşhedin 20 kilometre batı-kuzeyinde eski bir şehırdir. 
Islâmiyetten evvel ve sonra mamur ve meşhur olup Imam-ı  Gazali, Nasir üd-din, 
Firdevsi gibi bir çok büyükler yetiştirmiştir. Harun'ür-Reşit bu şehirde vefat etmiş, 
12 Imamdan Ali Rıza bu civarda şehit edilmişti. İmam-1 Ali Rızanm şehit edildiği 
Tokan köyü bilahare Meşhed namı  ile büyük bir şehir haline geldiği için Tüs ahalisi 
de buraya göçmüş  ve Tüs harap olmuştur. Kamus ül-alâm cilt 4, sahife 3021. 
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çini tezyinatı) yaptım. Ben ölürüm bu yadigâr kalır." kitabenin 
I. Satırındaki nakış  kelimesi bes 	yazılmıştır. 8  

VII - Eyvanın arka divarı  bordüründe şu âyet yazılıdır. 
Sure: 2 âyet 255 

(e; 	 L.5 -1 ye. .» 11 eın Zııı 	 Liıır.!  

oxp 	(.41 	 Li t. 43 

e.U.,•Lc  - 	..• 

jetı  yb 	 L.r.) 

Türkçesi "ondan gayri Ilâh olmayan Allah diri ve kayyumdur. 
Onu uyuklama ve uyku alamaz. Göklerde ve yerde olan şeyler onun-
dur. Izni olmaksızın onun indinde şefaat eden yoktur. Halkın önün-
de ve arkasında olanı  (istikbal ve maziyi) bilir. Insanlar onun 
ilminden, onun istediğinden başkasını  ihata etmezler. Kürsüsü gök-
leri ve yeri alır. Onun hıfzı  onu yormaz. O pek yüksek ve pek bü-
yüktür." (tercümeli Kur'am kerim sahife: 37). 

VIII — Eyvan mihrabının dış  bordüründe şu yazılar vardır. 
Sure: 3 âyet: ı8 ve 19 dan bir kısım. 

ıii jı 	;511.ı ., 	eJIN/ 	 3 ı ,54-511 cj,- )1 411 

eınr _12-211.!  VI; 

Türkçesi "Allah ve Melekler ve ilim sahipleri şahadet eder-
ler ki ondan başka adalet ile kaim ilâh yoktur. Ve aziz, hakimdir. 
Allah indinde din, Islâm dinidir. 

III. ARŞIV KAyITLARI 

Kitabesinde, medresenin Imam-ı  âzam mezhebinde olan fuka-
haya ve fıkıh müntesiplerine, yani medrese talebesine vakfedildiği tas-
rih edilmiştir. Bundan da anlaşıldığına göre, medresenin bir vakfiyesi 
dolayısiyle gelirleri ve giderleri vardı. Esasen bu kabil vakıf müesse-

selerin binaları  yapıldıktan sonra arazi, emlâkten ve başka bir çok 
şeylerden vakıflar yapılır, bunlardan elde edilecek hasılatın nasıl ida-
re ve ne gibi hizmetlere sarfolunacağı  tespit olunur. Müessese başka 

8  Ahmet Tevhit, Konyaya bir seyyahat, gayri matbu nüsha sahife 71. 
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bir yardıma muhtaç olmadan asırlarca idare ve idame olunabilirdi. 
Sırçalı  medrese de böyle idi. Maalesef esas vakfiyesi bulunamadı. 
Konya Müzesindeki Şer'iye sicil defterlerinde, Vakıflar Umum Mü-
dürlüğü arşivinde bu medreseyi alakalandıran bir çok kayıtlar varsa 
da, vakıf ve tevliyet şartları  hakkında aranılan uzun ve esaslı  bilgileri 
ihtiva etmemektedir. Medrese vakfiyesinde tevliyet ve müderrislik 
cihetleri için şartlar konulmuş  olacak ki, arşiv kayıtları  hep mütevelli 
ve müderrislerin tayinleri ve azilleri hakkındadır. Şöyle ki, Şer'iye sicil 
defterinde bu medreseye mütevelli tayini hakkında Zilhicce 1078 
(1668 M) tarihli Berat sureti vardır.9  Bu defterlerde bir de medrese 
evkafından bir debbağ  dükkanının icarı  hakkında Zilhicce 1085 
(1675. M) tarihli bir kayıt vardır. 10  Vakıflar Umum Müdürlüğü ar-
şivinde bulunan kayıtlardan bir kaç tanesini zamanındaki tayin 
ve tevcih hususiyetlerini olduğu gibi aksettirmiş  olmak için aynen 
alıyorum. 

Medresei Sırçalı  Maa Tevliyet der Konya 

Eb ül-Fazıl şeyh Es'seyit Ahmet efendi arzuhal sunup medrese-i 
mezbiire maat-tevliye ruus-i hümayi'm ile mutasarrıf Mustafa efendi 
fevt olup medrese-i mezbûre mahlule olmağla kendüye verilmek ba-
bında inayet rica ve medrese-i mezbure maa-t tevliye tevcih olunmak 
üzere faziletlu şeyh ül-islarn mevlâna Abdullah efendi hazretleri işa-
ret etmeleriyle Anadolu Muhasebesinde medrese-i mezbûre müderris-
liği vazife-i muayyene ile Seyyit Mehmet efendi üzerinde bulunmakla 
işaretleri mucibince tevcih olunup 	fi 5 Safer 1124 (1712) M.11. 

Maat-tevliye vakfı  medresei Sırçalı  der Konya 

Vazifei muayyene ile zikrolunan medresenin müderrisi ve vak-
finın mütevellisi olan Eb ül-Fazı l Şeyh Es-Seyit Ahmet efendi diyarı  
aharda mutavattın ve târik-i hizmet olup medrese-i mezburede olan 
talebe-i ulumu perâkende ve tevliyet umuru muattal kalmağla er-
bab-ı  istihkaktan Veliyyüd-din efendi ve Hüseyin efendi ehli ilim ve 

9  Konya Müzesi Şer'iye sicil defterleri defter 17: Sahife 286. 
10 Defter: 35: Sahife 141. 
Il Vakıflar umum müdürlüğü arşivi, Anadolu tafsili 1121-1128 defter: No 

234 sahife: 50. 
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mahal ve müstahik ve tedrise kadir olmalariyle berveçhi iştirak veril-
mek ricasına Konya kazası  Naibi Seyyit Mehmet efendi arz ve med-
resei mezbure tevliyetiyle erbabı  istihkaktan mezkürana alel-iştirak 
tevcih olunmak üzere faziletlu Şey ül-islam mevlâna Ataullah Meh-
met efendi hazretleri işaret etmeleriyle mucibince tevcih olunmak... 
fi 28 Rebi'ul-Evvel 1125 ( 7 ı  3 m.) 12.  

Erbabı  istihkaktan Esseyit Mehmet efendi arzuhal sunup medi-
ne-i Konyada vaki Sırçalı  medresesi vakfının vazife-i muayyene ile 
müderrislik ve tevliyeti babası  Eb'ül-Fazıl Şeyh Esseyit Ahmet efen-
dinin, bundan akdem üzerinde iken 1133 (1720 M.) tarihinde vefat 
ettikte sağir bulunmağin zikrolunan müderrislik ve tevliyet pederi 
mezbürun mahlulünden Hüseyin efendi ve Mehmet efendi ve Seyit 
Süleyman efendi ve diğer Mehmet efendi nam dört nefer kimesnelere 
tevcih olunduktan sonra mezbûr Hüseyin efendinin tevliyeti mezbu-
reden hissesi ref'inden 1138 (1725 M.) senesinde Umran zade Meh-
met efendi ile ahar Mehmet efendiye bad et-tevcih refilerinden Esse-
yit Elhac Mustafa efendi ibni Seyyit Hacı  Aliye tevcih ve Mehmet efen-
di ve Seyyit Süleyman efendi dahi fevt olmalariyle anların dahi 
mahlüllerinden zikrolunan müderrislik ve tevliyette hisseleri sülâle-i 
Hazret-i Ömer Radıyallahü taalâ anhü'den Esseyit Elhac Mustafa 
efendi ibni Esseyit Hacı  Ali ile mevlâna Ahmet efendi ibni Hüda-
verdi'ye ı  138 (1725 M.) senesi Şevvalinde tevcih ve merhum diğer 
Mehmet efendinin dahi tevliyeti mezbûreden hissesi ref'inden mez-
küran Umran zade Mehmet efendi ve ahar Mehmet efendiye veril-
dikten sonra refilerinden zikrolunan tevliyet ve müderrislik rubu his-
selerine mutasarrıf-ı  mezkûr Ahmet efendi ibni Hüdaverdi'ye tevcih 
olunup veçhi meşruh üzere zat-i mezkûrlarm üzerlerinde olup ol-
veçhile babası  nan pâresinden mahrum kalmağın erbabı  istihkaktan 
ve evladı  ulemadan ve emri maaşta şiddet i ihtiyacı  olup her veçhile 
sezay-i merhamet ve mahall-i inayet olmağla olbapta istid'ayi inayet 
ve merhamet etmeğin zikrolunan müderrislik ve tevliyet cihetine mu-
kaddema mutasarrıf olan Eb ül-Fazıl Esseyit Ahmedin hiyni fevtin-

de oğlu Esseyit Mehmet sağir olmağla medrese maa - ttevliye eşhası  
adide tasarrufunda olarak elyevm dört neferin üzerinde idüği derke-
nardan mefhum olup sahibi arzuhal dahi babası  ekmeği alınmasına 

12 Aynı  defter sahife: 230. 
Belleten C. X V, F. 24 
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tahsili istidat eylediği ihbarı  sikat ile malûm olmağla zikrolunan dört 
nefere teşrik ile sahibi arzuhalın beşinci olmak için hissei tasarrufuna 
berat verilmek üzere mecmai eştat il-fezail vet-tuka matlaı  envar il-
maarif vel-ulâ haizi şerefeyil-fikıh vel-vera' hadim-i tarafe yil-ehvai 
vel-bilde' bilfiil şeyh ül-Islâm ve Müfti ül-enâm olan semahatlu fazi-
letlu İshak efendi hazretleri işaret etmeleriyle işaretleri mucibince tev-
cih ve berat verilmek babında. 17 Ramazan ı  146. (1733 M) 13. 

Esseyit Emrullah ile Seyyit Ali ve Seyyit Feyzullah veledan-ı  
Esseyit elhac Mustafa arzuhal sunup medine-i Konyada vaki Sırçalı  
Medresesi vakfının rubu' hisse müderrisliğine mutasarrıf kain peder-
leri ve babaları  Esseyit Elhac Mustafa efendi ibni Seyyit Hacı  Ali min 
sülâle-i Hazret-i Ömer Radıyallahü taala anhü ve yine vakfi mezbu-
run rubu' hisse tevliyeti dahi başka berat ile mutasarrıf mezkûr Esse-
yit Elhac Mustafa efendi ibni Esseyit Elhac Mustafa efendi ibni Sey-
yit Hacı  Ali fevt olup mutasarnf olduğu rubu' hisse müderrislik ile 
rubu' hisse tevliyeti mahlul olmağla mahlûlünden kendülere tevcih 
ve berveçh-i iştirak yedlerine berat-i şerif-i âlişân ihsan buyrulmak 
babında inayet reca etmeleriyle medresei mezburenin rubu' hisse-
sine maat-tevliye mutasarrıf olan elhac Esseyit Mustafa el-OmerI 
mahlûlünden nısfı  rubu' hisse medrese-i mezbûre ile nısfı  runbu' tev-
liyet al el-iştirak damadı  esseyit Emrullah el-Omerl ile oğulları  Seyyit 
Ali ve Seyit Fazl lu-Ilah'a tevcih buyrulmak üzere faziletlu semahatlu 
Şeyh ül-Islâm mevlâna Esseyit Mustafa efendi hazretleri işaret etme-
leriyle işaretleri mucibince tevcih olunmak [aslında böyle. ihtisar edi-
lerek yazılmıştır.] 13 Recep 1150 ( ı  ı  37 m.) 14.  

Erbabı  istihkaktan Hüseyin efendi arzuhal sunup Konya'da vaki 
Sırçalı  Medresenin rubu' hisse müderrisliğine mutasarrıf esseyit elhac 
Mustafa efendi ibni Seyit Hacı  Ali min sülâlei Hazreti Ömer Radı-
yallahü taala anhü ve yine vakfı  mezbûrun rubu' tevliyetine dahi 
mutasarnfı  mezkiir Esseyit elhac Mustafa efendi ibni Seyyit Hacı  Ali 
efendi fevt olup mahlûlü mezbûrun nısfı  kendüye tevcih olunup yed-
lerine berat-i şerifi âlişân ihsan buyrulmak babında inayet reca etme-
ğin mucibince medrese-i mezbûrenin rubu' hissesine maa tetevliye 
mutasarrıf olan elhac Esseyit Mustafa efendi el-Ğomerl mahlûlünden 

13  Vakıflar Umum Müdürlüğü arşivi. Anadolu tafsili 246 No: lu defter 
sahife 184. 

14  Vakıflar Umum Müdürlüğü arşivi. Anadolu tafsili defter No: 248 s. 235. 
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nısfı  rubu' hissei mezbure, maa nısfı  rubu' tevliyet sahibi arzuhal 
Hüseyin efendiye tevcih buyrulmak üzere faziletlu semahatlu Şeyh ül-
Islam mevlâna Esseyit Mustafa efendi hazretleri işaret etmeleriyle 
işaretleri mucibince tevcih olunmak 	fi 13-Recep 1150. ( ı  ı  37 M.)15. 

Bu tayinler 1340 R. tarihine kadar şöylece devam eder. 1287, 
1289 (1870, 1872 M.) yıllarında müderrislik İshak, Osman ve Seyyit 
Hacı  Ali ve Mehmet efendi ibni Davut uhtelerinde iken bunlardan 
İshak efendinin vefatiyle mahlülünden Osman efendi binniyabe edây-i 
hizmet etmek üzere sağir Mehmet Niyazi ve Ali ve Atıf ve Mehmet 
Emin ve Ahmet Tahir ve Mehmet bin Davudun dahi vefatiyle his-
ses-i mahlülünden hissedarı  Osman efendi ve rubu' ve sülüsan annısfi 
rubu' hissesi dahi Seyyit hafız Abdurrahman'a verilmiştir. 

28 Muharrem 1312 (1894 m.) tarihinde bu cihetler birleştirile-
rek Ali efendiye ihsan edilmiş, mumaileyhin ihtiyar olması  dolayı-
siyle 24 Zilhicce 1322 (1905 M.) de büyük oğlu Ismail efendiye veril-

miştir. Bu müderrislik vazifesinin senevl 3600 kuruş  olduğu 9 Zilkade 

1330 (191 ı  M.) da 600 kuruş  daha zam edilerek 4200 kuruşa çıkarıl-
dığı  bu sahifedeki şerhten anlaşılmaktadır. Adı  geçen Ismail efen-

dinin küçük oğlu Mehmedin ölümü üzerine müşavirler heyetinin 
tasdikına iktiran etmiş  olan 17-4-1340 tarih ve 357 sayılı  karar ile 
Ahaveyn zade Mehmet efendiye verilmiştir18. 

Bu kayıtlara istinaden vardığımız netice şudur: Muhtelif tamir-
lerle medrese binası  ayakta tutulmuş, 1340 Rumi (1924 M.) senesine 
kadar yani tam yediyüz sene faaliyetine devam etmiştir. 

I V. TARİII 

Sırçalı  medrese kitabesinde iki isim geçer, birisi devrin hüküm-
darı  I. Al â üd-din Keykubat oğlu II. Giyas üd-din Keyhusrev, diğeri 
medresenin bânisi Bedr üd-din Muslıh'tır. 

A- IL Gıyas üd-din Keyhusrev : Anadolu Selçuklu devleti I. Ala-
üd-din Keykubat zamanında kemal devrini yaşamış, bütün Anadolu 

bir idare altında toplanmış, Kilikya Ermenileri, Suriye Eyyubileri 
Selçukilere tabi olmuşlardır. Kırım ve Soğdağa ordular sevkedilerek 

15  Vakıflar Umtım Müdürlüğü arşivi. Anadolu tafsili defter No: s. 235. 
16 Vakıflar Umum Müdürlüğü arşivi 3-1 esas defteri Sa: 129-135. 
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haraca bağlanmıştır. Memleket idaresinde ve hele imannda hakika-
ten yüksek başarılar sağlanmış, Anadolu, dünyanın en mamur belde-
leriyle bezenmişti. Içtimai hayat yükselmiş, Türk-Islam memleketle-
rinde parlayan ilim ve idare adamları  Anadoluda toplanmışlardı. Işte 
bu ihtişamlı  günlerde doğmuş, büyümüş  olan Gıyas üd-din Keyhus-
reve Erzincan padişahlığı  verilmiş, Selçuk tahtına Keykubad'ın Me-
like-i Adile'den doğmuş  olan küçük oğlu Kılıç Arslan veliahd göste-
rilmiş  idi. Bu sırada Suriyenin fethi için hazırlıklar yapılıyor, ümera 
Kayseride toplanıyordu. Gıyas üd-din Keyhusrevde bayram tebriki 
dolayısiyle Kayseriye gelmişti. Verilen büyük ziyafet esnasında I. 
Ala üd-din Keykubat 4 Şevval 634 Pazartesi (31 Mayıs 1237 M.) 
gecesi zehirlenerek öldürüldü." ümeranın bir kısmı  ile fikir birliği 
yapmağa muvaffak olan II. Gıyas üd-din Keyhusrev, babasının va-
slyyeti hilafina hükümdar oldu. 5 Şevval 634 Pazartesi. ('Haziran 
1237 M.) 

Biz burada II. Keyhusrev'in hükümdarlık günlerinde geçen si-
yasi ve askeri olayların en kısa bir özetini vermek suretiyle medresenin 
yapıldığı  günleri aydınlatmağa çalışacağız. Keyhusrev hükümdar 
olunca, Harzem ümerasından Kır Hani Zamantı  kalesine hapsetti. Bu 
yüzden Harzemliler Anadoluyu terk ettiler. Kuvvetli bir Türk boyu 
olan Harzemlilerin Anadoludan kaçırılması  hiç şüphesiz siyasi bir 
hata idi. Tahminime göre I. Keykubad'ın vasiyyetine sadakat gös-
termek suretiyle II. Keyhusrev'in hükümdarlığına taraftar olmayan 
Taç üd-din Pervane, Husam üd-din Kıymiri 18, Kemal üd-din Kâm-
yar gibi değerli ümerayı  birer vesile ile memnun ederek istifade ede-
cekleri yerde, Sa'd üd-din Köpeğin teşvik' ile idareden uzaklaştırdı. 
Vücutlarını  ortadan kaldırdı. Yine tahminime göre öz anası  Mahperi 
hatunun da teşvikiyle üvey validesi Melike-i Adileyi Ankara kale-
sinde haps sonra idam ettirdi. Daha sahi olan üvey kardeşleri Iz üd-
din Kılıçarslan ile Rükn üd-din'i öldürttü. Bu hadiseler hükümdarlı-
ğmın ilk yıllarında (634-635) (1237-1238 M.) te oluyordu. Sa'd üd-
din Köpeğin hükümdar üzerindeki tesiri ve fena telkinleri ilerlemiş, 

11  Bu hadisenin tafsilâtı  Konyada Ala üd-din Camii ve türbeleri adındaki 
makalemizin 4. Bölümünde ve Ilâhiyat Fakültesi Dergisi sayı  I-IV sahife- 155-16o, 
da yazılmıstı. 

18  Yazıcı  zade Ali Selçuknamesinde böyle harekelerunistir. Revan Köşkü 
Kütüphanesi 1391 No nusha sa. 59o-591, 603. 
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yaptığı  zulümler göklere çıkmış tı. İbn-i Bibi nushalarında seciyesiz-

liği uzun uzadıya yazılan Sa'd üd-din Köpek te idam edildi. Bu su-
retle idare daha iyi niyetli ümera eline geçince Diyarbakır tarafları  
zaptolundu. Halep'te Keyhusrev namına hutbe okundu. 637 (1239 

M.) yılında Baba İshak isyanı  çıktı. Bu isyan sırasında hükümdar bile 

kendisini emniyette hissetmediği için Kubatâbâd'a sığındı . 19  639 H. 

(1241 M.) yı lında bu isyan bastınldıktan sonra Diyarbakır etrafında 

futühata devam edilerek Meyya Fankin zaptolundu. Şarktan gelen 

Moğul akınları  daha I. Keykubat zamanında Anadolu hudutlarına 

dayanmış, fakat I. Keykubad'ın dirayetli idaresi ile durdurulmuştu. 

640 H. (1242 M.) yılında, yani medrese kitabesinin yazıldığı  sene, 

Moğul orduları  Erzurumu zaptettiler. 

II. Keyhusrev'in idaresizliği Moğol akınları= devamına yol 

açmış, 641 (1234 M.)'de Moğollar Sivasa gelmişlerdi. Moğullann 
ehemmiyetini de idrak edemiyen Keyhusrev, 6 Muharrem 641 (26 
Haziran 1234 M.) de Köse dağında mağlup oldu." Bu mağlubiyet 

Anadolu'nun Moğollar idaresine geçmesine ve Selçuk devletinin 

yıkılmasına kadar tesir etmiş, hakikaten felâketli bir sahnedir. Moğol-

lar Anadolu şehirlerinden bazılannı  tahrip etmekle beraber, ağır 

şartları  ihtiva eden bir sulh yaptılar. Muharebe meydamndan kaçmış  
olan II. Keyhusrev ve ümera bu sulh üzerine meydana çıktılar. Der-

lenip toplanmağa çalıştılar. Kilikya ermenilerine iltica eden II. Key-
husrev'in ailesi efradı  Ermeni kıralı  tarafindan Moğollara teslim edil-

mişti. Buna müteessir olan II. Keyhusrev sahip Şems üd-din İsfehâni 

kumandasında Ermenistana bir ordu gönderdi. Tarsus muhasara 
olundu. Büyük bir muvaffakiyet kazamlamadan sulh edildi. Selçuk 
orduları  Tarsustan çekildi. Hayrullah efendi tarihi, İbni Bibi nusha-

ları, hükümdarın bu esnada öldüğünü yazarlar. Hayrullah efendi tari-

hinde Kösedağı  mağlubiyetinden sonra üç sene kadar Antalya, Ala-

iye taraflannda dolaşıp Ermenistanda Rupenyan familyasından olan 
Ermeni prensleriyle vakit geçirmekte iken 25 Safer 644 (12 Haziran 

19  Kubadâbat hakkında Anıt Dergisi sayı. ı  o, Ilahiyat Fakültesi Dergisi sayı. 
2-3, Türk Tarih Kurumu Belleteni sayı  66. Türkiye Turing ve otomobil Kurumu 

Dergisi sayı  164 te neşriyatım vardır. 
z° Ibni Bibi muhtasarı  tercümesi Sa. 217. Bu kitabın mufassalı  olan El-evamir 

ül-alâiye fi umur il-Alâiye'de 1 2 Muharrem 641 Perşembedir. Türk Tarih Kurumu 

neşriyatı  tıbkı  basım Sa. 517. 
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1246 M.) de hafakan marazından vefat ettiği tespit olunmuştur 2°. 
üstad Halil Etem bey, II. Keyhusrev'in Kalunorusta füc'eten vefat 
ettiğini Ermeni müverrihi Sinpattan, ümerası  tarafından boğuldu-
ğunu da Cenabiden naklen yazmıştır.22  II. Keyhusrev, Mengüç 
oğullarından Muzaffer üd-din Behram şahin kızı  ile evlenmişti. Sonra 
Gürcü Melikesi Rusodan'ın kızı  Tamar hatun ile de evlendi. 23  Me-
hazlarımızda Halep beyi Melik Aziz'in kızı  Gaziye hatunla evlendiği 
de yazıhdır. Keyhusrev'in üç erkek iki kız çocuğu olmuştur. Bunlar-
dan Iz üd-din Keykâvus Tarih Encümeninin Osmanlı  tarihine gö-
re" Türk anadan, Kılıçarslan Rum cariyeden, Alaüd-din Keykubat 
ile kız kardeşi Gürcü Tamar hatundan doğmuşlardır.25  

Medresenin bânisi Bedr üd-din Muslıh'a gelince: 

Sırçalı  Medreseden bahseden kitaplardan bugüne kadar görebil-
diklerimde " Bedr üd-din Mushh'ın hal tercümesine dair bir malu-
mata raslanamaz. Bu muhteşem ve tezyinat bakımından fevkalade 
zengin eseri yaptıran ve onu Imamı  azam Ebuhanife mezhebi fuka-
hasına vakfeden Bedr üd-din Mushh'ın ehli sünnet mezhebinden, 
dindar bir müslüman, çok zengin bir tüccar yahut yüksek memuriyet-
lere nail olmuş  servet yapmış  ümeradan birisi olması  lazım gelirdi. Bu 
ciheti aydınlatmak için Selçuk devri mehazlarını  taramak icap edi-
yordu. Biz böylece yaptık. Müşarünileyhin kim olduğunu tespıt et-
mek mümkün oldu. Ve anlaşıldı  ki Bedr üd-din Muslıh, Selçuk üme- 

21  Cilt I. Sa. 33. 
22  Kayseriye şehri Sa. 85. 
23  II. Keyhusrev Tamar hatunu çok sevmiş, paralarını-Kiyanyan Mülukünden 

Husrev Perviz'in yaptığı  gibi-bir arslan ile bir insan yüzünü ifade eden doğan gü-
neşi musavvir Şir-i Hurşidi kazdırmıştır ki, arslanın Keyhusrevi, güneşin de Tamar 
hatunu temsil ettiği kabul edilmektedir. Meskükât-ı  İslamiye katoloğu kısım 4 Sa. 
189. Kayseriye şehri Sa. 76. Şimdiye kadar yalnız meskükâtta görülen bu Şirihurşit 
sembolünün, II. Keyhusrev zamanında yapılmış  olan Burdurun Bucak kazasındaki 
Incir hani kapısı  yanlarında yüksek kabartma olarak tersim edilmiş  olduğunu tespit 
ettim. Resim: 22. 

la  Necip Asım, Mehmet Arif. Osmanlı  tarihi cilt I sa. 446. 
" Yazıcı  Ali Selçuknamesi 741 de II. Keykubad'ın ana tarafından Davudi, 

yani II. Kılıçarslan oğlu Tuğrul şah oğlu Davud'un kızından olduğu yazılıdır. 
28  Dr. J. H. Löytved. Konia sahife 43. element Huart Epigraphie Arabe Sa. 

49. Friedrıch Sarre. Konia Seldschukisehe Baudenkmaler Sa. ı  o Konya ve reh-
beri sa. 65. Konya eski eserler kılavuzu sa. 50. Tarihi Turistik Konya rehberi sa. 66. 
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rasının seçkinlerinden II. Gıyas üd-din Keyhusrev'in hâdimi, II. 
Ala üd-din Keykubat'ın lalasıdır. Biz burada vukuatın seyrini takip 
etmekle beraber devrinin tarihi malümatından sarfınazar edip yalnız 
Bedr üd-din Muslıh'ın adı  geçen hadisatı  gözden geçireceğiz. Selçuk 
tarihinin üç kardeşler saltanatı  zamanında idi, yani medrese kitabe-
sinde adı  geçen II. Keyhusrev vefat etmiş, yerine devlet büyüklerinin 
tensibiyle oğullarından II. Iz üd-din Keykavus hükümdar seçilmiş  idi. 
Kardeşleri IV. Kılıçarslan ve II. Keykubat da saltanattan mahrum 
bırakılmayarak beraberce tahta çıkarılmışlardı. Umera arasında bazı  
ihtlaflar çı kmakla beraber devlet işleri böyle yürütülmekte iken, 
Küyük hanın Kaanlığını  kutlama töreninde bulunmak için yapılan 
davete II. Keykâvus iştirak etmekten çekinmiş, kardeşi Kılıçarslan' 
göndermişti. Küyük han Kıllçarslana iltifat etmekle beraber Keykâ-
vusu azledip Anadolu hükümdarlığını  IV. Kıllçarslana verdi. Bu su-
retle Kılıçarslan 646 (I 248 M.)da Sivas'ta müstakillen hükümdar oldu. 
Umeradan Celal üd-din Karatay'ın delâletiyle Anadolu iki kardeş  
arasında taksim edildi. IV. Kılıçarslan Anadolunun tamamına sahip 
olmak emeliyle Sivastan hareket ederek Aksaray civarına geldi. Ya-
pılan harbde mağlup ve esir oldu. Keykâvus buna esir muamelesi 
yapmadı. Tekrar saltanata ortak ettiği gibi küçük kardeşlerini de be-
raberlerine aldı. Devlet umurunu Celal üd-din Karatay'a verdi. 647 
(1249 M). 

Küyük Han'ın yerine 649 (1251 M.) da Mengü Kaan hükümdar 
olmuştu." Elçiler geldi. Keykâvus yine kaanlık merasimine davet 
ediliyordu. Bir çok hediyeler alarak yola çıktı. 

Sivasa vasıl olduğu zaman ümeradan bazılarının Kı lıçarslan" 
hükümdar yapacakları  haberi geldi. Sıvastan geri döndü; 28  işte bu 
günlerde idi, devlet umurunu idare etmekte olan Celal üd-din Ka-
ratay'ın Kayseride vefatı  haberi geldi. ümera Kayseride toplandılar. 
Keykavus'un Ilhana sadakatini, Calal üd-din Karatay'ın vefatını. 
Anadolunun batı  taraflarında düşman zuhur ettiğini, varidat azlığı  
dolayısiyle vergilerin vaktında gönderilemediğini Kaana yazarak 
özürler dilediler. II. Ala üd-din Keykubadı  Kaan huzuruna gönder-
meğe karar verdiler. Bir çok hediyelerle ümeradan Seyf üd-din Tu-
runtay, Nâip Şuca üd-din Abdurrahman lala, Hoca Bedr üd-din 

27  Düveli islamiye Sa. 348. 
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Muslıh kabzımal-Nur üd-din Abdullahı  Keykubadın maiyetine vere-
rek İlhan huzuruna gönderdiler. Bunlar gitmekte olsun arkaların-
dan Gıyas üd-dinin annesi ile Tuğracı  Şems üd-din ve Tuğracile 
dostluğundan dolayı  onun tarafını  tutan emin i ânz Reşid üd-din 
arkalarından yetiştiler. Bu adamlar kendilerini II. Al üd-din Keyku-
bad'ın hükümdarlığına taraftar gösteriyorlar& Her nereye varsalar 
memleketin saltanatı  bunundur diye takdim etmekte idiler. Bu yüz-
den tuğracı  ile Şuca üd-din Abdurrahman arasında ihtilaflar baş  gös-
termişti. Bu hal ile yolculuk devam ediyordu. Türkistan yolunda bir 
hayli ilerledikten sonra bir gece II. Kaykubad'ın dergâhında işret 
sofrası  kuruldu. Beyleri nedimleri ile eğlendiler. Içilen bâdelerin tesi-
riyle başları  ağırlaşmış, uykuları  gelmişti. Sultan da çadırına gitti. 
Ertesi günü beyler ve ulular saltanat çadırımn önünde toplandılar. 
Bir hayli beklediler. II. Keykubad dışarı  çıkmayınca Hoca Bedr üd-
din Muslıh lalayı  içeri yatak odasına gönderdiler. Bedr üd-din Muslıh 
içeri girince sultanın son nefeste olduğunu ve derhal ruhunu teslim 
ettiğini gördü. Dışarı  çıktı. Sultanın ölümü dolayısiyle müteessir ol-
muş, rengi uçmuştu. Diğer ümera vaziyeti anladılar, yapacak bir iş  
kalmamıştı. Yollarma devam ederek Mengü Kaan huzuruna vardılar. 
Hediyelerini takdim ettiler. II. Keykubad'ın ölümünü de haber ver-
diler. Mengü Kan Keykubad'ın ölümü sebebinin tahkik edilmesini 
kat'i olarak emretti. Nekadar tahkik edildi ise de sözü uzatmaktan 
başka bir neticeye varılamadı. Bu esnada Anadoluda bulunan Bayçu 
Noyandan elçiler geldi. İz üd-din Keykâvus ile Aksaray taraflarında 
harb ve mağlup edildiğini bildirdiler. Bunun üzerine Anadolu sultan-
lığı  IV. Kıllçarslana verildi.29  İbni Bibi nushalannda Bedr üd-din 
Muslıhın kim olduğu ve Keykubadın ölümü böylece anlatılmaktadır. 

Görülüyor ki İbni Bibi, II. Keykubad'ın ölüm sebebini kapalı  
geçmektedir. Halbuki Aksarayide bu mesele hakkında dikkate değer 
malümat vardır. Yukarıda yazılan heyet giderken Bayçu'nun büyük 
bir ordu ile Anadoluya geldiğini gördüler. II. Keykubat kardeşine 
Bayçu'nun geldiğini, ona itaat edilerek memleketi kanlı  bir harbten 
korumasını  bildirdi. Kıpçak ovasına varıp Baydu Hani (İbni Bibide 

28  Mehmet Arif, Necip Asım, Osmanlı  tarihi cilt. I sa. 449. 
29  Yazıcı  zade Ali Selçuknamesi sa. 741-742 ve El. Evamirül alâiye fil Umuril 

Alaiyye. Tıblu basım s. 6o8, 630, İbni Bibi Muhtasan M. Nuri Gençosman tercıi-
mesi s. 249, 263. 
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Mengü Handl.) katına yaklaşacakları  sırada idi. Konya'daki kardeş-
leri evhamlandılar. Keykubadı  Kaânın huzuruna gönderdiklerine 

pişman oldular. Ala üd-din Keykubat Kan ile görüşünce yarlığlar 

alarak saltanatın kendine bırakılmasını  temin edebileceğini ve bu 

yüzden sultanlık haklarından mahrum edileceklerini düşündüler. Iki 

kardeş  yakıt geçirmeden arkalarından çavuşlar, hafiyeler uçurdular. 

Ala üd-dinin lalası  Bedr üd-din Muslıhı  gizlice elde ederek ona bir 
çok mal ve timarlar vadiyle kandırdılar. Hain lala öldürücü bir ze-

hirle sultamn hayatına kıydı. Ahlakının düzelmesini, onun terbiye ve 

tesirlerinden bekleyen zavallı  sultan o hainin elinde can verdi, denil-
mekte ve bu ölüm sebebi doğrudan doğruya Bedr üd-din Muslıha yük-

letilmektedir. 3° Bedr üd-din Muslıhın bundan sonra nekadar yaşa-

dığı, ne zaman vefat ettiğine dair bir vesikaya malik değiliz. Mezarın-

daki yazılar bozulmasa, medrese vakfiyesi elde bulunsa idi onun me-
muriyet unvanlan ve ölüm tarihini de tespit etmek mümkün olurdu. 
Yavuz'un Şehzade Korkuta adamlar göndererek hükümdar olmak 
meylini anlayıp öldürttü& gibi, Keykâvus ve Kıllçarslanın arkadan 

gönderdikleri ve II. Keykubad'ın hükümdarlığına taraftar görünen-

ler, Aksarayrnin hafiye ve casus dediği kimseler olabilir. Keykubadın 

fikrini öğrendikten sonra zehirlemiş  olmaları  kuvvetle muhtemeldir. 

Keykubat babasının sağlığında kendisinin veliaht ilan edildiğini bili-

yor, fakat kardeşlerinden çekindiği için ses çıkaramıyordu. Doğacak 

imkan ve fırsatlardan istifadeye kalkacağı  şüphesizdi. Keykubad'ın 

zehirlenmesi Celal üd-din Karatay'ın öldüğü 656 H. (1258 M.) yı lı  
içindedir. 31  Medresenin inşa tarihi ise 640 (1242 M.)tır. Hakikaten 

büyük masarflar yaparak on altı  sene evvel medresesini yapmış, vakıf-
lar bağlamış  olan Bedr üd-din Muslıhın herhalde artık ihtiyarlamış  
bir vezir olduğu şüphesizdir ki bu zehirleme hadisesini ona yükle-
mekte kat'i bir sebep var mıdır? Bilinemez. Meseleye Bedr üd-din 

Muslıhı  tarih nazarında kötülemek gibi bir siyaset karışıyor mu? bu 

cihetleri aydınlatacak vesikalara malik değiliz. 607 H. (121 o M.) 

yılında I. Keykavus hükümdar olunca pervaneliği Celal üd-din Kay-

ser'e ve sahibi divanlık ve Emval defterin Hoca Bedr üd-din Horasa-

niye ki "hattı  belağat ve inşa ve siyakat ve hesapta Rum memalikin- 

'° Müsameret ül-ahbâr ve müsameret ül-ahyâr. Türk Tarih Kurumu yayın-

larından s. 39, Selçuklu devletleri tarihi Aksarayi tercümesi S. 135. 
31  Karatz.y'ın ölümü Alcsarayi tercümesinde 656 dır. Bu hâdise Anonim Sel-

çukname matbu nusha s. 34 'te 28 Ramazan 652 [1254 M.] de gösterilmiştir. 
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de naziri yoğidi." 32  diye tavsif edilen Hoca Bedr üd-din Horasanl 
medresenin banisi olan zat mıdır? Bu cihet de tasrih olunmamıştır. 
607 H. yılında divan sahibi ve emval defteri gibi büyük vazifeler ve-
rilen hoca Bedr üd-dinin bu tarihlerde hiç olmazsa 40-45 yaşlarında 
olması  lâ'zımgelir. Bundan 49 yıl sonra, yani 656 senesi vukuatı  içinde 
görülen hoca Bedr üd-din Mushh, bu ise 89-90 yaşlarında olması  icap 
eder ki bu kadar yaşlı  bir vezire rütbe ve ıkta' vadederek II. Al â üd-din 
Keykubadı  zehirlettirmek pek de makul sayılamaz. II. izz-üd din 
Keykâvus'un hükümdarhğı  zamanında divan vezirleri arasında adı  
geçen ve sultan Kıyas üd-dinin (II. Keyhusrev) hâdimi olarak göste-
rilen hoca Mushh ise medresenin banisi olarak kabul olunabilir. 33  
mehazlarda hâdim, lala, hoca sıfatlariyle anılan Bedr üd-din Mus-
hh'ın II. Keyhusrevin hizmetinde bulunduğu için hâdim, II. Key-
kubad'ın lalası, mürebbisi olduğundan dolayı  lala denildiği kitapla-
nn ifadesinden anlaşıldı. Hoca denilmesi sebebi açıklanmarmştır. O 
zamanlar ulemadan ziyade zengin, tüccar adamlara hoca denildiğine 
göre, bu sıfatm da Bedr üd-din Mushh'ın zenginliği dolayısiyle 
verilmiş  olması  kuvvetli ihtimallerdendir. 

si Tevarih-i al-i Selçuk cilt 3 müştemil bir tarih-i Selçukiyanı  Rumi Türki 
M. TH. Houtleidensma S. los. 

ai Anonim Selçukname matbu nusha (Anadolu Selçııkileri devleti tarihi III. 
metin kısma i 51 Bu isim tercikrıede yanlış  olarak Müslim olmuş  ve kişi adları  
cetvelim de böylece geçmiştir. 
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Res. ı  — Konya Sırçalı  Medrese koridor sütünları. 
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Res. 2 - Konya Sırçalı  Medrese cümle kapısı  
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Res. 3 — Konya Sırçalı  Medrese cümle kapısındaki mimari bezemeler. 
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Res. 4 — Konya Sırçall Medrese cümle kapısındaki mimari bezemeler 
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Res. 9 — Konya Sırçalı  Medrese Methal yanındaki sırlı  tuğla ve 

Çini Kaplama 

Res. 10 — Konya Sırçalı  Medrese Türbe odası  kubbesi. 



M. Z. Oral 

Res. ii — Konya Sırçali Medrese Türbe odası  kubbesi ortası. 

Res. 12 — Konya Sırçalı  Medrese Medıal yanından bashyan 
kemer içi tezyinatı. 
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Res. 15 — Konya Sırçah Medrese Eyvan cephesi. 
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Res. 18 — Konya Sırçalı  Medrese. Eyvanın içi ve batı  duvarı. 

Res. 	— Konya Sırçalı  Medrese. Eyvanın batı  duvarında çini bezemeleri 
(onarımdan önce). 
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Res. 20 - Konya Sırçalı  Medrese Eyvan Mihrabı. 

Res. 2 — Konya Sırçalı  Medrese Cümle kapısının onarımdan önceki hali. 
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Res. 22 - Burdur Buçak kazasındaki Kervan-
saray kapısında Şir-i Hurşit kabartması. 

Res. 23 — Sırçalı  medrese altkat odaları  kemerleri. 
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Plân. I - Sırça medrese pilânı  (Friedrıch Sarre. Anadolu'da Seyyahat)a göre. 
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Plân. II — Sırça medrese plânı. (Halit Ongan'la birlikte tesbit ettiğimize göre). 
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Plân V — Sırçall medrese pilâni. Medresenin kubbeli odaları  ve eyvanlar, A-B kesiti. 

M. Z. Oral 

Plân IV — Sırçalı  medrese planı. Medresenin doğu tarafı  içten görünüş, 
C-D kesiti. 
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Plân. VI 	Sı rça medrese plânı . Medrese eyvanı ndaki yazı ları n aslı na göre tamamı . 


